FR. I. C. CARD. VIVES, *Praefectus*.

L. S.

f Donatus, Archiep. Ephesinus, *Secretarius*.

## II.

DUBIUM QUOAD INDULTA ABSTINENTIAE ET IEIUNII RELATE AD RELIGIOSOS.

Rmus D. Antonius Fiat, Superior generalis Congregationis Missionis et Filiarum a Caritate, a S. C. de Religiosis sequentis dubii solutionem expostulavit, nimirum:

Utrum in indultis apostolicis, quibus mitigationes vel dispensationes conceduntur ab abstinentia et ieiunio in regionibus intra et extra Europam, praesertim in America Latina, comprehendantur Familiae religiosae ibi degentes.

Emi autem ac Rmi Patres Cardinales sacrae eiusdem Congrega-

tionis, in aedibus Vaticanis adunati die 30 augusti 1912, re maturo examine perpensa, responderunt:

i. Affirmative quoad abstinentiam et ieiunium a lege Ecclesiae generali praescripta^ nisi ab indulto excludantur religiosi.

II. Negative quoad abstinentiam et ieiunium a propriis Regulis et Constitutionibus statuta, nisi in indulto expresse de hac dispensatione mentio habeatur. Non servantes igitur huiusmodi abstinentiam et ieiunium, transgrediuntur quidem Regulam et Constitutionem, non autem legem Ecclesiae ; ideoque culpam tantum et poenam incurrunt a Constitutionibus vel Regulis statutam.

III. Quoad vero Religiosos in America Latina degentes, standum novissimo Indulto per Secretariam Status concesso, die 1 ianuarii an. 1910.

Quas Emorum DD. Cardinalium responsiones Ssmus Dominus noster Pius Papa X, ad relationem infrascripti Secretarii, die 1 septembris 1912 adprobare et confirmare dignatus est.

Contrariis non obstantibus quibuscumque.

Datum Romae ex Secretaria sacrae Congregationis de Religiosis. die 1 septembris 1912.

\*

FR. I. C. CARD. VIVES, *Praefectus.*

L. © S.

f Donatus, Archiep. Ephesinus, *Secretarius.*

### III.

#### DUBIUM QUOAD RELIGIOSOS VOTORUM SOLEMNIUM DEGENTES AD TEMPUS EXTRA CLAUSTRA.

Quaesitum est ab hac sacra Congregatione negotiis religiosorum Sodalium praeposita, utrum Religiosus, habitu regulari dimisso, extra claustra ad tempus degens indulto apostolico, cum facultate ab episcopo obtenta celebrandi Missam et alia opera sacerdotis propria peragendi, subsit eidem Ordinario, ita ut episcopus habeat in eum iurisdictionem et auctoritativam et dominativam potestatem, quamvis in Rescripto desit consueta formula: Ordinario loci subsit in vim quoque solemnem obedientiae voti.

Emi autem ac Rmi Patres Cardinales sacrae eiusdem Congregationis, in plenariis Comitibus ad Vaticanum adunatis die 30 augusti 1912, praehabito duorum ex officio Consultorum voto, et re mature perpensa, responderunt :

Affirmative, facto verbo cum Sanctissimo.

Sanctitas porro Sua, ad relationem infrascripti Secretarii, die 1 septembris 1912 responsionem Emorum Patrum adprobare et confirmare dignata est. Contrariis non obstantibus quibuscumque.

Datum Romae ex Secretaria sacrae Congregationis de Religiosis, die 1 septembris 1912.

Fr. I. C. CARD. VIVES, *Praefectus.*

L. « S.

f Donatus, Archiep. Ephesinus, *Secretarius.*

## S. CONGREGATIO DE PROPAGANDA FIDE

### NOMINATIONES EPISCOPORUM.

Brevibus apostolicis nominati sunt:

19 augusti 1912. — *Episcopus Bockhamptonensis in Australia*, R. D. Ioseph Shiel.

— *Episcopus titularis Elaeenae et Vicarius apostolicus Kiam-si orientalis in Sinis*, R. D. Ioannes Ludovicus Clerc-Renaud, e Congregatione Missionum.

21 augusti. — *Episcopus titularis Tanagrensis et Vicarius apostolicus novi vicariatus Marianensis et Garolinensis*, R. P. Salvator a Wieden, in saeculo Petrus Walleser, presbyter Ordinis Fratrum Minorum Capulorum.

# SACRA ROMANA ROTA

## COLONIEN.

NULLITATIS MATRIMONII (HOSPELT-BERNARDTH).

*Pio PP. X feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae anno nono, die 10 iunii 1912, BR. PP. DD. Iosephus Mori, Ponens, Fridericus Cattani et Antonius Perathoner, Auditores de turno, in causa « Coloniën. - Nullitatis matrimonii », inter instantem pro appellatione adversus sententiam Rotalem diei 27 augusti 1910, Antonium Hospelt, repraesentatum per legitimum procuratorem Cristophorum Astorri advocatum, et Ludo vi eam Bernardth, interveniente et disceptante in causa vinculi Defensore ex officio, sequentem tulerunt sententiam.*

Antonius Hospelt, catholicus, filius divitis mercatoris in urbe Coloniensi, natus die 23 octobris 1882, cum viginti annos ingressus, seu anno 1892, servitium militare voluntarium expleret in urbe Argentoratiensi, vulgo Strasburgo, turpem relationem cum quadam muliere evangelicae sectae addicta contraxit, cui nomen erat Ludovica Bernardth. Haec omnibus artibus incautum iuvenem, conscia eius divitiarum, sibi devincire studuit, non exclusa etiam sponsalitia fide sese in uxorem ducendi.

Re ad patrem Antonii delata, hic omnem lapidem movit ut filium ab exosa consuetudine, quam timebat matrimonio sanciri posse, deterreat, comminata etiam exhaeredationis poena, quam recentes germanicae leges parentibus permittunt contra filios malos, si ad sanam frugem non rediret. Verum patris tentamina in irritum cessere, ob auctum de die in diem amoris aestum, quo Antonius illaqueatus evaserat. Perfunctus militari servitio et diversus per aliquot dies apud suos parentes in urbem Coloniensem, exinde Antonius urbem Basileam commeavit apud Ludovicam, ibique 14 dies remansit. Durante hac brevi commotione tum quidam Honauer mulieris propinquus tum quidam Stubinger eiusdem amicus suis consiliis et instigationibus auctores extitere, ut Antonius, iam die 26 octobris 1903 maior effectus, et Ludovica impeditas nuptias celebratum pergerent in Londinensem urbem ad patris obstacula vitanda et mulierem a vexationibus eiusdem liberandam.

Res a sententia cessit; quandoquidem Ludovica et Antonius die 2 novembris 1903, Londinum pervenerunt et, cum omnia ad nuptias parata essent, ope cuiusdam Tunk die 4 eiusdem mensis matrimonium coram officiali civili initum est. Peracta matrimonii celebratione, neoconiuges in urbem vulgo Carlsruhe profecti sunt, ibique maritali vita instaurata, usque ad aetatem insequentis anni 1904 insimul cohabitationem produxerunt.

Hoc matrimonium, ut facile praevideri poterat, infaustos sortitum est exitus; brevi enim inter coniuges iurgia et discordiae exoriri coeperunt, quae ita progressae sunt ut consortium coniugale fere impossibile redditum fuerit.

Quocirca Antonius primo, sub finem mensis iunii anni 1904, querelam contra Ludovicam instituit apud locale tribunal civitatis Carlsruhe pro obtinendo divortio ab uxore, cui tamen actioni mense novembri subsequenti nuncium misit. Mense iunio sequentis anni 1905, vir querelam iteravit, et idem tribunal sub die 14 iulii 1906 divortium admisit ex culpa viri seu actoris, reiecta huius querela et admissa actione reconventionali uxoris. Ab hac sententia Antonius appellavit ad tribunal secundae instantiae, quod die 20 maii 1908 divortii admissionem ex utriusque culpa decrevit.

Obtenta divortii sententia, Antonius novas cupiens inire nuptias cum catholica puella Maria Asbach, cui amore devinctus erat usque a primis annis et quem affectum non interceperat etiam durante matrimoniali consuetudine cum Ludovica, actionem nullitatis ex defectu consensus instituit apud curiam Coloniensem contra matrimonium Londini contractum, et curia Coloniensis, praevia processus instructione aliisque de iure praemittendis, per sententiam diei 22 aprilis 1909 in actoris vota concessit, qui dein, adhuc iudicio pendente, lege ecclesiastica contempta, Mariae Asbach civiliter nupsit.

Ab hac sententia Sacramenti vindex Coloniensis directe ad H. S. Tribunal appellationem interposuit et die 27 augusti 1910, causa disceptata sub consueta rogandi formula *An constet de nullitate matrimonii in casu*, responsum prodiit Antonio adversum, nempe *Negative*. Peracta ab eius patrono ad secundum turnum provocatione et novo suppletivo processu instructo, causa iterum in disceptationem redit sub sequenti dubio: *An sententia Rotalis diei 27 augusti 1910 sit confirmanda vel infirmanda in casu*.

*Ad ius quod attinet.* - Rmi Patres sequentia considerarunt. In locis in quibus caput *Tametsi* Concilii Trid. non est publicatum, ut in Anglia,

in Saxonia," in civitate Argentinensi et aliis regionibus quas enumerare soient canonistae, vel ad quas extensum est privilegium Benedictinae declarationis quoad matrimonia mixta, validitas matrimonii regitur iure decretalium et attenditur inter partes consensus, dummodo aliud canonicum non obstet impedimentum, iuxta illud: « Consensus facit matrimonium et non concubitus »: et dummodo contrahentes intentionem habeant verum matrimonium contrahendi seu consensus praestitus fuerit maritalis. Christus enim Dominus naturalem contractum matrimonii «levavit ad dignitatem sacramenti et pro christianis sacramentum et contractus sunt unum et idem et inter se inscindibilia. Posita autem hac doctrina matrimonia civilia celebrata in locis non Tridentinis coram officiali civili sunt vera matrimonia, dummodo contrahentes non habeant intentionem perficiendi meram civilem caeremoniam.

Ad rem Wernz (*Ius matr.*, p. 326) : « Contrahentes sponsi sive catholici sive acatholici baptizati, qui lege Tridentina non sunt adstricti in « mere civili matrimonii celebratione, etsi illicitum, tamen validum ineunt « matrimonium, dummodo intentionem habeant verum contrahendi « matrimonium neque aliud obstet canonicum impedimentum: at si « civilem tantum velint performare caeremoniam, quam ex ipsorum « intentione sequatur in ecclesia coram ministro cultus verus contractus matrimonialis, religiose celebrandus, omni valore caret matrimonium civile. Quare his locis matrimonia civilia nequaquam valida sunt « propter formam legemque civilem servatam, neque absolute et simpliciter, sed cum clausula: " Dummodo constet de mutuo eorum consensu „ i. e. coniugum, ad tramites antiqui iuris Decretalium » cfr. Card. Gasparri, *De matr.*, tom. 2, ed. 1904, n. 1526.

Iam vero contrahentes Hospelt et Bernardth lege Tridentina non «erant adstricti ratione loci in quo celebratum est matrimonium, nempe Londini, quia inibi sicuti in Anglia et Scotia ea lex non est recepta, sed neque tenebantur ratione loci in quo prius commorati sunt sponsi antequam Londinum pergerent. Sane in themate est sermo de matrimonio mixto, at Antonius, utpote civis Coloniensis, privilegio exemptionis «quoad matrimonia mixta utebatur ex declaratione Pii VIII, diei 25 martii 1830, ad archiepiscopum Coloniensem et episcopos Treviren., Paderbonen. et Monasterien. « Nunc autem per nostras has litteras volumus « et mandamus ut matrimonia mixta quae post hac (a die 25 martii 1830) « in vestris dioecesibus contrahi contingat non servata forma Tridentina, « si eisdem nullum aliud obstet canonicum impedimentum, pro ratis « ac veris coniugiis habeantur, prout nos auctoritate nostra apostolica « matrimonia eadem vera et rata fore declaramus et decernimus ».

Eodem privilegio fruebatur com pars Ludovica evangelicae sectae addita, ut bene ostendit appellata sententia, ac Antonius Hospelt. Unde inutiliter hoc matrimonium impeteretur ex vitio clandestinitatis, et Antonii defensor hanc provinciam relinquere coactus est.

Secundo Rmi Patres adverterunt pro huiusmodi matrimoniis, initis non servata forma Tridentina, militare praesumptionem circa eorum validitatem, dummodo constet de matrimoniali consensu inter coniuges: « Si contrahentes - ait Lemkuhl, *Theol. mor.*, II, n. 692, 3 - aut alteruter « eorum matrimonium ecclesiasticum a civili distingui norunt, atque in « civili matrimonio merum civilem actum exercere intendunt (quod non « possunt non intendere si ipsis, licet falso, persuasum est se verum « matrimonium inire non posse), matrimonium validum non contrahunt. « Si autem solum dubitantes vel etiam putantes se non posse contra- « nere, volunt tamen ambo, quantum possunt, verum matrimonium « inire, matrimonium valet ». Et proprius ad rem haec tradit Aichner, *Compenä. Iur. Eccl.*, ad 10, pag. 692, nota 32: « Disputatum est an « matrimonia mixta civiliter contracta valida sint in regionibus in quibus « non viget impedimentum clandestinitatis. Vera responsio est ipsa esse « valida in dictis locis, nisi constet contrahentes intendere voluisse per « contractionem coram magistratu civili solummodo caeremoniam civi- « lem peragere, et postea coram parrocho proprio matrimonium eccle- « siasticum perficere. Nam, hoc probato, nullum esset matrimonium « civile. Ergo praesumptio stat pro valore, sed haec non est praesumptio « iuris et de iure, quae probationem contrariam excludat, sed mera « praesumptio iuris quae eam admittit ». Haec doctrina respondet declarationibus S. Officii, dierum 2 decembris 1866, 6 septembris 1876 et 2 iulii 1892, in quorum postrema ad archiepiscopum Coloniensem edicitur: « Praesumptionem stare non pro nullitate, imo vero pro vali- « ditate utrorumque matrimoniorum (idest mixtorum), sive civiliter sive « coram ministro-acatholico clandestine contractorum, quae ibidem a « iure Tridentino eximuntur ». Nec alia est etiam doctrina huius S. Tribunalis in una *Argentinens. Nullitatis Matr.* coram Heiner; inibi haec traduntur: « Quare in omni casu praesumi potest vel debet protestantium « matrimonia, coram magistratu civili contracta, esse valida, nisi aliud « impedimenta in dirimens obstet. Idem in genere dicendum est relate « ad Germaniam de matrimonio mixto contracto in locis non Tridentinis, « sive decretum *Tametsi* de facto, propter omissionem publicationis, vim « legis non habuerit, sive quoad matrimonia acatholica et mixta per « extensionem declarationis Benedictinae a Sede apostolica derogatum « fuerit. Quia in hisce locis quivis consensus matrimonium efficit, prae-

«sumendum est etiam partem catholicam quae ecclesiastici matrimonii  
 « celebrationem negligat, saltem coram magistratu civili verum matrimo-  
 « nium inire intendisse. Verum si quis affirmat matrimonium suum civili-  
 « ter contractum nihilominus esse invalidum, haec assertio probari debet ».

Tertio, Rmi PP. adnotarunt, cum in dictis matrimoniis ex allegatis iuribus praesumptio militet pro validitate, coniugum confessionem, et a fortiori unius tantum, etiamsi iuratam, non sufficere ad vinculi dissolutionem declarandam, nedum quia reiicitur ex instruct. Austriaca quoad causas matrimoniales art. 148, sed etiam quia non admittitur iuxta supra citatam declarationem S. Officii an. 1866 (Cfr. Vering., *Arc7tiv.*, Y, 41, p. 294), quae ita se habet: « A suprema S. C. S. Officii examinatum  
 « est quod die 7 iunii huius anni proposuisti dubium super validitate  
 « matrimonii an. 1863 Bonnae initi a Titio et Sempronia. Ambigi non  
 « potest matrimonia mixta in ista tua dioecesi non servata forma Gon-  
 « cillii Tridentini, ideoque civiliter tantum contracta, ut tu ipse probe  
 « advertís, vi Brevis Pii VIII diei 25 martii 1830, esse valida. Nihilo-  
 « minus in dubio a te exposito agitur de casu particulari, qui, inspe-  
 « ctis omnibus adiunctis, expendi debet, et agitur de causa matrimo-  
 « niali quae iuxta acta formaliter assumpta diiudicari debet. Hinc  
 « Emi Patres Gardinales una mecum Inquisitores existimarunt tum virum  
 « tum mulierem ad formale examen revocare, ut iurisiurandi sancti-  
 « tate deponant utrum absque praesentia parochi verum se matrimo-  
 « nium inire reputaverint an non; et quatenus id non reputassent, affir-  
 « mationem suam, quo melius poterunt, enitantur probare ». Ergo pro declaratione nullitatis matrimonii civiliter initi non sufficit affirmatio coniugum se reputasse non inire verum matrimonium, sed hoc debet concludenter probari.

*In facto.* - Post hoc Rmi Patres ad factum expendendum gressum facientes, praemisso quod in casu quaestio est de matrimonio mixto et quod neuter ex contrahentibus ex alias animadversis adstringebatur lege Tridentina, retinuerunt non satis esse probatum, sive ex deductis in primo processu sive in suppletivo, Antonium in celebratione Londini facta matrimonii tantum intendisse civilem caeremoniam et non potius verum matrimonium, proindeque adhuc manente praesumptione pro valore initi connubii, concluderunt pro confirmatione appellatae sententiae.

Re quidem vera tota quaestio in praesens ad hoc reducitur, nempe ad investigationem utrum in controverso matrimonio adstiterit verus consensus maritalis, vel contrahentes potius tantum intenderint caeremoniam civilem et non verum matrimonium inire.

Profecto contrahentes erant de iure habiles; at Antonius excipit se ignorasse matrimonium civile Londini contractum potuisse valere etiam coram Ecclesia: « Facendo il matrimonio civile con la Bernadth, io non «avevo affatto cognizione del fatto che il matrimonio semplicemente « civile, anche senza celebrazione ecclesiastica, fosse valido anche avanti «la Chiesa ».

Sed haec ignorantia vel iuris error de sé non est sufficiens ad excludendum consensum in verum matrimonium ex sequenti ratione, quam tradit Sánchez (*De matr.*, lib. 2, diss. 33): « Quia si haereticus « credat baptismum esse rem irrisoriam nihilque valere, vere baptizat « si vere intendit facere quod potest et intendit Ecclesia, ut fatentur « omnes, et ita cum errore valoris baptismi est compossibilis consensus; « ergo similiter in nostro casu, quamvis hi errent credentes non valere « matrimonium, possunt habere legitimum consensum, eumque habent si «intendant facere quod possunt et intendit Ecclesia »; et inferius auctor addit coniugibus hunc consensum impugnantibus in foro externo non credi. « Observandum est in foro externo his non adhiberi fidem si nega- « rent se consensisse, secus in foro conscientiae ». Unde in themate Antonius deberet positive demonstrare se limitasse intentionem seu consensum ad meram caeremoniam civilem vel prosecutionem concubina- tus, quod non valet perficere.

Idem etiam tradit Carriere (*De Matr.*, p. 329 et seq.): « Vel ille qui « se impedimento ligatum existimabat, ita animum habebat idea impedi- « menti detentum, adeoque sibi persuasemi se actu nubere non posse, ut « ne ad illud quidem volendum cogitare t et solummodo concubinatum « quaereret, et tunc irritum est matrimonium, quia evidens est non « adesse consensum necessarium. Vel sive ex ignorantia sive ex inad- « vertentia voluit revera et intendit matrimonium contrahere, ita ut cen- « seri possit illud voluisse quantum in se erat, et tunc valet matrimo- « nium, quia voluntas contrahendi est voluntas praedominans vel « alligatur conditioni de praesenti, quae, cum existat, statim voluntas « sortitur suum effectum ».

Age vero, si attendantur tum depositiones contrahentium, tum facta quae praecesserunt vel comitata vel subsecuta sunt impugnatum matrimo- nium, adeo scatet de maritali praestito consensu ut praesumptio dici possit conversa in veritatem. Interim ad controversiae claritatem sedulo distinguenda venit causa contractus in specie ab eius obiecto. Causa est motivum impellens ad contrahendum, obiectum est mutua corporum tradi- tio ad prolem procreandam, seu consortium omnis vitae, uti aiebant Ro- mani, et hic contractus est mere consensualis; unde illud axioma: « matri-

« monium facit consensus, non concubitus», quod viguit iure Decretalium, et post caput *Tametsi* in locis non tridentinis usque ad novissimum decretum *Ne temere*. Ratio impellens in casu ex parte Antonii fuit praecipue timor, ne eum pater exhaeredaret iuxta leges civiles germánicas recentes, dantes hanc facultatem parentibus in filios discolos; ex parte mulieris liberatio a molestiis vexationis qua premebatur a patre eiusdem Antonii, vel etiam, si Iubeat, aucupatio divitiarum quibus florebat Antonius, sed hoc nil commune habet cum quaestione consensus seu eius obiecto.

Hisce declaratis Rmi Patres existentiam maritalis consensus primo firmari arguerunt ex depositione coniugum in iudicio formiter emissa. Ex toto contextu depositionis Ludovicae id constat et tantum satis sit sequentia allegare verba: « Io naturalmente l'ho ritenuto come un vero « matrimonio, per mezzo del quale noi ci dovevamo appartenere per « sempre come marito e moglie. Nel tempo stesso sono convinta che « Antonio Hospelt diede l'istessa importanza all'atto civile come gli « diedi io. Nel giorno del matrimonio egli mi disse: " Ecco, moglietta, « adesso siamo uniti per la morte, adesso nulla ci può più separare „ »; Quis negare poterit ex hisce verbis non apparere de consensu vere maritali praestito ab uxore? Ad hoc addendum quod ipsa, in suis literis ad Antonium scriptis in mense antecedente matrimonium, eum vocat non semel maritum.

De eodem maritali consensu constat similiter ex Antonii depositione: « La Lucia Bernardth - ipse ait - si ritenne in base al matrimonio « fatto a Londra come mia vera moglie, come anche io mi ritenni per « suo vero e legale marito. Non si è parlato mai tra noi di matrimonio « ecclesiastico: la Bernadth non aveva religione affatto ». Si itaque Antonius sese retinuit non solum ut legalem sed etiam uti verum maritum, profecto dicendum est ipsum non intendisse exclusive caeremoniam civilem sed etiam verum consensum in matrimonium praestitisse; Neque id enervatur, ut alias notatum est, ex facto quod ipse de matrimonio ecclesiastico non cogitavit, vel quod ignorabat matrimonium esse posse validum quamvis non celebratum coram Ecclesia, sed tantum coram civili magistratu, nam haec inadvertentia vel ignorantia rei naturam destruere vel immutare non valet, ut ait Card. D'Annibale, *Sum. Theol.*, V, 3, n. 488, in nota n. 45, ed. ul. : « Non obstat opinio quae apud illos (Orientales « graeci ritus) iamdiu invaluit matrimonia celebrata sine parcho et « duobus testibus nullius momenti esse, quia falsa nostra existimatio « rei veritatem non mutat, quo iure utimur, quin imo exinde iure « inferri potest praestito consensui nullam limitationem fuisse apposi- « tam ». Nec item dici potest Antonium intendisse unionem solubilem

iuxta legem civilem in dando consensu. Nam a iudice interrogatus: « Ha « lei riflettuto prima del matrimonio e si è reso conto che cosa sarebbe « stato più tardi di lei e se lei sarebbe stato sempre con Luisa Ber- « nardth? », ipse respondit: « lo non vi ho riflettuto: io ero terribile « mente innamorato di lei, e la volevo proteggere dalle insidie di mio « padre ». Idem dicendum est de dubiis in eo exortis, circa intentionem ex parte Ludovicae: « Quantunque io non ritenessi per vere le espres- « sioni dette dalla Bernardth, pur mi vennero forti dubbi sulla inten- « zione onesta della medesima ». Sed ipse erat amoris aestu obcoecatus, et exorta proinde dubia animum eius mutare non valuerunt. Nec demum argui licet in Antonio contraria intentio perpetuitati initi matrimonii cum Ludovica, ex facto quod ipse post initum civile matrimonium voluit ducere Mariam Asbach, quam iam ab adolescentia amabat.

Haec enim cum ista muliere relatio, qualiscumque fuerit, nonnisi Antonii levitatem et inconstantiam designat, quae animi levitas et inconstantia etiam maior deprehenditur, si attendatur Antonium post celebratum matrimonium cum aliis quoque mulieribus conversatum fuisse.

Item Rmi Patres retinuerunt Antonium nullimode iuvari posse in instituta actione a novis testium depositionibus vel declarationibus. Quod enim eius mater dicit: « Ebbi sempre la convinzione che la rela- « zione di mio figlio con la Bernadth, non fosse un matrimonio valido »;' hoc tantum eius opinionem exprimit. Idem dicendum de depositionibus parochorum Kremer, Steinberg et Ditzges stantium pro nullitate controversi matrimonii, vel referendum hanc opinionis praevalentiam in catholicis Germaniae quoad matrimonia civiliter inita in locis non tridentinis absque ecclesiastica forma: proindeque haec destruere non valent exceptiones factas in appellata sententia contra depositiones testium in primo processu.

Idem senserunt de nova depositione facta a teste avvocato Wirt ad minuendam credibilitatem reae conventae Ludovicae non satis suffragante, circa quoddam privatum colloquium quod ipse habuerat cum Ludovica die subsequente, nempe die 15 decembris anni 1908, eius examini coram iudice delegato in civitate Carlsruhe. « In questo colloquio « ella mi raccontò fra l'altro di avere depresso neu" interrogatorio, che « dopo il matrimonio civile a Londra, essa partì con l'Hospelt alla volta « di Carlsruhe, con l'intenzione di fare le pratiche per il matrimonio « religioso, secondo le prescrizioni della Chiesa cattolica. Ella ritenne « questa deposizione come dannosa per l'Hospelt (quam circumstantiam « Antonius in iudicio denegavit). Nello stesso tempo disse che era stata « consigliata a presentare lettere, il cui contenuto sarebbe stato pari-

«menti dannoso per lui. Dichiarò inoltre di essere pronta a non pre-  
 « sentire al processo le lettere e così deporre a vantaggio di lui, se fosse  
 « stata corrispondentemente soddisfatta. Disse poi di voler andare dal  
 « signor Cardinale, se non venisse finanziariamente soddisfatta ». Hae  
 siquidem litterae a Bernardth fuerunt exhibitae, ut testis refert in prima  
 depositione, et non apparet ullam fuisse datam compensationem ; neque  
 Bernardth de hac circumstantia in iudicio fuit interrogata. Quare  
 Rmis Patribus allata testis relatio non tanti ponderis visa fuit ut evertere  
 possit depositiones iudiciales Ludovicae, quae utpote stantes pro valore  
 matrimonii fruuntur iuris favore iuxta art. 149 citatae instructionis  
 Austriacae.

Eumdem calculum Rmi Patres putaverunt esse adiciendum argu-  
 mento defensoris et deducto sive ex secreta relatione, ut ut iurata, morum  
 investigatoris Adrian circa inhonesta facta vel dolos Ludovicae ad illa-  
 queandos libidine viros, vel literis secretis Heineman a patre Antonii  
 rogati ad mores mulieris et vitam investigandam et exosum matrimo-  
 nium impediendum. Hae quidem turpitudines revelant malum animum  
 Ludovicae, sed in causa matrimoniali obstare nequeunt quominus ipsa  
 ut rea conventa audiatur et eius depositiones recipiantur, quoadusque  
 ipsa de mendacio non vincatur. Neque obtendi valet ipsam verum  
 maritalem consensum praestare nequivisse, tum quia erat pluribus viris  
 iam desponsata, tum quia pertinebat ad sectam evangelicam quae matri-  
 monii solubilitatem admittit. Verum hoc ultimum idest erronea persua-  
 sio Evangelicorum circa matrimonii solubilitatem eorum matrimonia  
 irritare non valet, quia ipsi intendunt celebrare matrimonium iuxta  
 voluntatem Christi, qui illud indissolubile instituit, et generalis persuasio  
 absorpta manet a praedicta intentione (cfr. Benedict. XIV, *De synod,*  
*dioec.*, lib. 13, c. 21 et Gury cum notis Ballerini v. 2, pag. 723 in nota).  
 Unicus casus, iuxta decisionem S. Officii diei 2 dec. 1680, est si huius-  
 modi intentio foedandi vel solvendi matrimonium sit in pactum deducta  
 vel cum ea conditione contractum.

Ad alterum seu primum difficultatis punctum responderi potest,  
 quod duo in casu sedulo distinguenda sunt, nempe voluntas ineundi  
 matrimonium et voluntas, initi matrimonii obligationes non servandi. Si  
 de hoc secundo quaeratur et expendantur sequentia verba Ludovicae  
 ante tempus ineundi matrimonium prolata, de quibus deponit Antonius  
 et quae refert testis Adrian, « Ora l'ho preso proprio nella rete, potrei  
 « poi fare divorzio e ricevere una somma e poi sarei capace di sposare  
 « l'antico amante », certe de prava eius intentione ambigi non posse  
 videtur. Sed cum haec intentio in pactum non fuerit deducta, ex ea

argui non potest nullitas matrimonii sed tantum perversa voluntas obligationes eius pessumdandi. Sed aliud dicendum de primo seu de firma eius voluntate matrimonium celebrandi; praeterquam enim datus maritalis consensus invicte probatur ex eius iudiciali confessione, is etiam eruitur ex facto quod Ludovica impulit Antonium ad iter arripiendum in Londinum, ut inibi copia adesset optatas nuptias contrahendi, item deducitur ex eius literis. Ita in una epistola ad dominum Heinemann, dum Ludovica se conqueritur de impedimento ab Antonii patre obiecto ad matrimonium et sese purgat ab accusatione sibi facta de turpi relatione cum eodem Heinemann, haec ait: « Heri vespere cum ipso Antonio locuta sum. Dixit se id nullomodo credere posse, id quod certe « mihi iam magno solatio est. Scis enim quantopere eum amem et « quantopere mihi terrori esset, si mihi fidem non haberet », scilicet ob antecedentia inita sponsalia.

Ulterius Rmi Patres firmitatem impetiti coniugii coniecerunt ex iis quae illud praecesserunt, comitata et subsecuta sunt. Sane inter Ludovicam et Antonium sponsalia extiterant, quibus ipse Heinemann interfuerat, et quorum fidem Antonii pater abrumpere conatur et ope plurimorum amicorum utitur ad invisum matrimonium eludendum. Stante hac oppositione amor Antonii erga Ludovicam potiusquam defervescere augetur: «Noi vogliamo lavorare e sposare, poiché seguitare così a « vivere con te non posso più, e tu, buona, mi basti; piuttosto poveri e « felici che ricchi e dipendenti », ex epistola Antonii ad Ludovicam die 3 novembris 1903, et inibi etiam: « In faccia a tutto il mondo voglio « essere solo il tuo marituccio legittimo ».

Antonius, Ludovica suadente, ut finem consequeretur celebratione nuptiarum optatarum et ad patris iram effugiendam, cum eadem convolat in Londinum ibique ex interpositis obicibus paternis retardatum peragit matrimonium, indeque inter coniuges instituitur vita maritalis, quae durat usque ad aetatem anni 1904. Iam vero ex praemissis factis quis credet sponso voluisse tantum civilem caeremoniam perficere, et non potius verum matrimonium, quod in Germania inire non potuerunt extante patris Antonii oppositione? Utique Antonius de matrimonio ecclesiastico non cogitavit; sed hoc, ut superius expensum est, non impedit quominus tali celebratione ipse voluerit complere obligationem quam per inita sponsalia susceperat, et hoc sat est ad constabiliendum quod datus "consensus, quamvis illicitus, ex utraque parte fuerit vere maritalis, proindeque, iure naturali et Decretalium inspecto, matrimonium consistit, cum contrahentes capite *Tametsi* Concilii Tridentini non tenerentur.